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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zefektivněním výkonnosti společnosti XY, prostřednictvím

nástroje sebehodnocení. Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na poznatky o systému managementu kvality. Jsou zde

rozebrány způsoby hodnocení výkonnosti společnosti, konkrétně Model Excelence EFQM

a Benchmarking. Praktická část se věnuje analýze systému managementu kvality podle

zvoleného modelu a následně zpracování projektu. Projekt je zaměřen na identifikaci

oblastí ke zlepšení, návrh akčního plánu a implementaci vybraných řešení. V závěru práce

je provedeno zhodnocení nákladů na projekt a očekávané přínosy pro společnost.

Klíčová slova: Kvalita, management kvality, sebehodnocení, model excelence EFQM,

cena za jakost, model START PLUS, hodnotící kritéria, Benchmarking

ABSTRACT

This thesis deals with streamlining the business performance of the XY company through a

selected self-assessment tool. This work consists of two parts, namely from a theoretical

part and secondly, a practical part. The first part of this work is focused on the definition of

the terms “quality”, “quality management system”, “excellence model” and

“benchmarking”. It deals especially with methods of evaluating the performance of the

company, namely model Excellence and Benchmarking.

The second part describes and analyzes the quality management system of the XY

company according to the selected model and subsequently processes the project. The aim

of the project is to identify areas for improvement, to draft the Action Plan and the

implementation of selected solutions.

In conclusion, it will evaluate the project costs and benefits for the company.

Keywords: quality, quality management, self-assessment, model Excellence EFQM,

Quality Award, model START PLUS, evaluation criteria, Benchmarking
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ÚVOD

Globalizace trhu, cenové eroze a rostoucí požadavky zákazníků – to jsou jen některé

z mnoha faktorů, které souvisí s nároky na dnešní společnosti. Informace o vlastních

produktech firmy, ale také o produktech konkurence, jsou zákazníkům snadno přístupné,

na základě těchto informací je možné tyto produkty mezi sebou srovnávat. Kromě toho,

větší transparentnost trhu znamená větší počet nabízejících a tím větší tlak na

konkurenceschopnost. V této souvislosti jsou kvalita výrobků, služeb i procesů, rychlost a

flexibilita důležitější než velikost firem a do značné míry určují jejich úspěch.

Rostoucí význam kvality je spojen s rostoucí konkurencí. Firmy tak budují a zlepšují své

systémy kvality s cílem uspokojit potřeby zákazníků a zlepšit výsledek hospodaření

zvýšením produktivity a účinnosti procesů.

Dnes již existují různé přístupy a nástroje používané v oblasti hodnocení a řízení firemní

výkonnosti, které firmám pomáhají na trhu obstát. Nejvýznamnější přístupy vycházející

z koncepce Total Quality Management jsou například model 7S, systém Balanced

Scorecard a modely cen za kvalitu.

Jednou z takových cen za kvalitu je i Národní cena kvality ČR. Podkladem pro

vyhodnocování této ceny je soubor modelů, pomocí kterých jsou identifikovány mezery ve

výkonnosti organizací, slabá místa a oblasti pro zlepšení.

Předložená diplomová práce popisuje Model Excellence EFQM, jenž vychází z principů

Národní ceny Malcolma Baldrige za kvalitu a Evropské ceny za kvalitu. Model START

PLUS, který je zjednodušenou verzí Modelu Excellence EFQM bude v této diplomové

práci aplikován ve Společnosti XY, zabývající se výrobou bíle techniky pro domácnost a

profesionální využití.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce na téma „Projekt řízení kvality ve společnosti XY“ bylo

posouzení současného stavu systému řízení jakosti ve vybraném podniku a to na základě

vhodně zvolené metody sebehodnocení. Diplomová práce se zabývá oblastí managementu

kvality, procesem zavedení a implementaci modelu START PLUS do společnosti XY.

Projekt implementace modelu START PLUS sestává z několika fází. V první fázi projektu

proběhne bližší seznámení vedení společnosti s projektem, následně bude

vypracována analýza SWOT, pomocí které jsou identifikovány silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby samotného sebehodnocení. Poté bude sestaven časový harmonogram a

definována rizika spojena s realizací projektu.

Ve druhé fázi bude provedena analýza současného stavu společnosti a na základě této

analýzy se ve třetí fázi zhodnotí silné stránky a oblasti pro zlepšení, ke kterým bude ve

čtvrté fázi vypracován akční plán, obsahující návrhy na zlepšení výkonnosti společnosti.

Poslední fáze, která není součástí této diplomové práce, předpokládá vypracování projektů

doporučených návrhů na zlepšení, jejich realizaci, odstranění zjištěných nedostatků,

aplikaci plného modelu EFQM a přihlášení do soutěže o Národní cenu kvality ČR.

Použité metody:

Zahájení projektu předcházelo definování samotného projektu. K tomu slouží Logický

rámec, jenž podává základní informace o celém projektu. Kritická cesta projektu je

znázorněna pomocí programu WinQSB. Možné hrozby a scénáře, které by mohli negativně

ovlivnit projekt, zachycuje riziková analýza RIPRAN. K identifikaci silných a slabých

stránek, příležitostí a hrozeb sebehodnocení poslouží analýza SWOT.

V průběhu diplomové práce byl použit Model START PLUS, což je zjednodušená forma

plného modelu EFQM, stejně jako model EFQM, je založený na devíti kritériích, které se

dále dělí na dílčí kritéria. S pomocí dotazníku, který je součástí uživatelské příručky,

analýzy současného stavu systému managementu jakost a metody logiky „RADAR“, byly

zhodnoceny silné stránky a oblasti pro zlepšení vybrané společnosti.

Současný stav byl hodnocen formou workshopu, při kterém za využití různých technik,

např.: brainstorming, zpětná vazba aj., došli členové týmu k výstupu, kterým bylo bodové
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hodnocení daného kritéria a návrhů potenciálů ke zlepšení. Výstup workshopu byl

formován na základě diskuze. V závěru práce je provedena nákladová analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA A MANAGEMENT KVALITY

1.1 Kvalita

Slovo „jakost“, neboli „kvalita“, bylo používáno již ve středověku, kdy se lidé zajímali o

to, jak jim slouží výrobky, které směňovali na trhu. Jako první kvalitu definoval

Aristoteles, jeho definice je však pro využití v ekonomice nevhodná (Briš, 2005, s. 7).

Další definice jakosti vymezovali i jiné významné osobnosti, mezi které patří:

„Kvalita je, když se vracejí zákazníci, ne výrobky“ (Deming)

„Jakost je způsobilost k užití“ (Juran)

„Jakost je shoda s požadavky“ (Crosby)

„Jakost je to, co za ni považuje zákazník“ (Feigenbaum)

Podle Prof. Jaroslava Nenadála představuje kvalita komplexní vlastnosti produktu, služeb,

informací, lidí, systémů, projevující se určitou mírou schopnosti plnit požadavky, které

jsou na ně kladené (Paulová, 2014, s.13).

Norma ISO 9000 charakterizuje kvalitu jako: „stupeň splnění požadavků souborem

inherentních charakteristik“.

Požadavkem rozumíme potřebu, očekávání, které jsou stanoveny spotřebitelem, závazným

předpisem nebo se obvykle předpokládá.

Inherentními charakteristikami jsou zde myšleny vnitřní vlastnosti produktu, jenž

podmiňují jeho funkci.

Spotřebitel si sám vytváří názor na kvalitu, na základě užitku, který mu produkt poskytuje.

Produkt by tedy měl ve svých vlastnostech odrážet stanovené požadavky a těmito

požadavky se musí zabývat všechny články v podniku. Rozlišujeme jak kvalitu výrobků,

tak i kvalitu služby, procesu, zdrojů a v neposlední řadě také kvalitu systému

managementu.
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Za kritéria kvality výsledného produktu jsou podle Vebera (2007) považovány:

 Kvalita projektu

 Jakost všech navazujících procesů

 Jakost použitých zdrojů v procesech

 Jakost firmy, která produkt nabízí

(Veber, 2007, s. 19-20)

1.2 Znaky kvality

Znakem rozumíme vlastnosti a funkce, které pomáhají při hodnocení a identifikaci

výrobků. Tyto znaky členíme na:

a) Kvantitativní – jsou rozlišitelné měřením (rozměry, výkon)

b) Kvalitativní – jsou rozlišitelné srovnáváním, nelze měřit (vůně, chuť, omak)

Jakostní znaky skupiny stejných výrobků lze rozdělit do 5 skupin:


[…]


jak tyto materiály aktualizuje v souladu s vývojem strategie organizace?

75

3.2 Jakým způsobem se stanovují požadované kompetence, znalosti a dovednosti

zaměstnanců, aby byly v souladu se současnými i očekávanými potřebami

organizace, a pokud jsou kompetence dokumentovány, tak jakým způsobem?

80

3.3 Jak probíhá nábor zaměstnanců a kariérní rozvoj, aby byl v souladu s

požadovanými kompetencemi, znalostmi a dovednostmi, a jakým způsobem je

zajištěn soulad s principem rovných příležitostí?

90

3.4 Jakým způsobem je plánováno vzdělávání a systematický rozvoj kompetencí

pracovníků, aby byly v souladu s celkovou firemní strategií a cíli, a jak

vzdělávání a rozvoj probíhá?

80

3.5 Jakým způsobem organizace definuje pravomoci a odpovědnosti pracovníků?

Jak je zajištěno, aby byla rozhodnutí provedena na nejnižší možné úrovni

(delegace pravomocí)?

85

3.6 Jak se provádí pravidelné hodnocení pracovníků (včetně hodnocení vedoucích),

aby podpořilo dosahování individuálních i týmových cílů?

90

3.7 Jakým způsobem a jakými prostředky probíhá v rámci organizace komunikace,

a to jak směrem dolů, tj. od vedení k jednotlivým pracovníkům, tak zdola

nahoru?

95

3.8 Jak organizace využívá výsledků průzkumů spokojenosti pracovníků pro

zlepšování postupů v oblasti vedení, řízení a rozvoje pracovníků?

95

3.9 Jak jsou pracovníci povzbuzováni a podporováni, aby se zapojili do procesu

rozvoje organizace a do trvalého zlepšování?

90

3.10 Jak je zajištěno, aby odměňování a uznávání pracovníků podporovalo jejich

angažovanost a motivaci, a to v souladu se strategií organizace?

90

90

Kritérium 4: Partnerství a zdroje

Číslo Otázka Body

4.1 Jakým způsobem organizace identifikuje příležitosti pro vytváření partnerství,

která jsou v souladu s celkovou strategií?
70

4.2 Jak sdílí organizace znalosti a zkušenosti s vybranými obchodními partnery a jak

s nimi spolupracuje například při vývoji nových výrobků a služeb?

50

4.3 Jak je zajišťováno, aby finanční zdroje organizace byly využívány v souladu s

celkovou strategií? Jak je plánována a hodnocena návratnost investic? 60

4.4 Jak jsou v organizaci řízena finanční rizika?
70

4.5 Jak je zajišťováno, aby byl hmotný majetek organizace (budovy, zařízení apod.)

využíván nejlepším možným způsobem a v souladu se stanovenou strategií a

cíli? 70

4.6 Jakým způsobem jsou identifikovány případné negativní dopady organizace na

životní prostředí? Existuje definovaný postup pro jejich řešení? 80

4.7 Jakým způsobem je zajišťováno, aby organizace hospodařila s využívanými

zdroji efektivně (materiál, energie), minimalizovala jejich spotřebu i objem

vzniklého odpadu a kde to lze, aby prováděla recyklaci odpadu? 70

4.8 Jakým způsobem je řízen technologický rozvoj organizace, aby byl v souladu se

stanovenou strategií a cíli? 70

4.9 Jak je zajištěn přístup interních a externích uživatelů k potřebným informacím a

datům? Jak je zajištěna relevantní ochrana dat a údajů?
90

4.10 Jak je zajištěn rozvoj a ochrana duševního vlastnictví organizace?
50

70

Kritérium 5: Procesy, produkty a služby

Číslo Otázka Body

5.1 Jaký systém organizace využívá k definování a řízení procesů, např. s využitím

systémů jakosti (např. ISO) a ekologických a bezpečnostních standardů? Mají

všechny procesy stanoveny vlastníky?

80

5.2 Jakým způsobem byly pro jednotlivé klíčové procesy stanoveny ukazatele

výkonnosti a jejich požadované (cílové) hodnoty?

70

5.3 Jakým způsobem jsou výsledky procesů pravidelně posuzovány a jak jsou

následně navrhována a realizována opatření pro zlepšení výkonnosti procesů?

Jsou k hodnocení procesů využívány definované ukazatele a měřítka?

40

5.4 Jak je zajištěno systematické řízení implementace nového procesu nebo

změny stávajícího procesu? Jak jsou změny komunikovány všem dotčeným

pracovníkům a externím subjektům a jak je zajištěno odpovídající školení,

pokud je třeba?

60

5.5 Jak jsou navrhovány a vyvíjeny nové výrobky a služby a jak je zajišťováno,

aby byly v souladu s potřebami a očekáváními zákazníků?

N/A

5.6 Jak je při navrhování výrobků a služeb využíváno kreativity vlastních

pracovníků i externích partnerů?

N/A

5.7 Jak organizace využívá marketing a sdělování hodnotové pozice současným a

potenciálním zákazníkům?

N/A

5.8 Jak je zajišťováno, aby byly výroba a dodávání výrobků a vytváření a

dodávání služeb v souladu s potřebami a očekáváním zákazníků?

60

5.9 Jakým způsobem je zajišťován systematický rozvoj vztahů s klíčovými

zákazníky?

N/A

5.10 Jakým způsobem organizace zjišťuje spokojenost zákazníků a jak výsledky

hodnocení spokojenosti využívá ke svému zlepšování?

N/A

60

PŘÍLOHA PVI: HODNOTÍCÍ TABULKA - VÝSLEDKY

Zdroj: Národní cena kvality ČR, 2013, s. 23 – 24.

PŘÍLOHA PVII: MYŠLENKOVÁ MAPA - BENCHMARKING

Zdroj: Interní zdroje

PŘÍLOHA PVIII: LOGIICKÝ RÁMEC PROJEKTU

Obrázek 4: Logický rámec projektu (Vlastní zpracování)