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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na hodnocení výkonnosti dle zvoleného modelu. Uvedený název diplomové
práce však neodpovídá názvu v podepsaném zadání diplomové práce, který paradoxně považuji vzhledem
k obsahu práce za vhodnější.
V první části práce je uvedena literární rešerše, která je obsahově poměrně dobře zpracována, zvážila bych
však lepší členění kapitol. Na teoretickou část navazuje podrobná analýza, která tvoří převážnou část
práce. Celý projekt je v podstatě analýzou, což nastiňuje i hlavní cíl diplomové práce, kterým je "posouzení
současného stavu systému řízení jakosti" a dle mého názoru je formulován nevhodně.
V práci shledávám také několik formálních nedostatků, např. na str. 10 diplomantka uvádí, že "Kritická
cesta projektu je znázorněna pomocí programu WinQSB", nicméně takto znázorněnou kritickou cestu jsem
v práci nenašla.
Jednotlivé body analýz jsou vysvětleny a okomentovány a celý proces provádění analýz je dostatečně
popsán. Po představení výsledků analýz diplomantka uvádí návrhy na zlepšení. Jedná se však pouze o
doporučení bez dosavadní praktické implementace. Postrádám také akční plán, který je zmíněn v kapitole
Cíle a metody zpracování práce. Výčet návrhů ke zlepšení za akční plán nepovažuji. Ekonomické zhodnocení
je vzhledem k povaze projektu dostatečné.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho byla vybrána metoda hodnocení výkonnosti?
2. Uvádíte, že provedené workshopy byly časově velmi náročné. Kolika workshopů jste se osobně účastnila a
jaká zde byla Vaše role?
3. Jak si vysvětlujete velmi dobý výsledek, kterého společnost v hodnocení dosáhla?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.